



ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 апреля 2025 г. № 281-пп

г. Архангельск

О внесении изменений в региональные нормативы градостроительного проектирования Архангельской области

В соответствии с частью 1 статьи 29.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации, подпунктом 11 пункта 1 статьи 8 областного закона от 1 марта 2006 года № 153-9-ОЗ «Градостроительный кодекс Архангельской области» Правительство Архангельской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в региональные нормативы градостроительного проектирования Архангельской области, утвержденные постановлением Правительства Архангельской области от 19 апреля 2016 года № 123-пп.

2. Признать утратившими силу следующие постановления Правительства Архангельской области:

от 18 сентября 2023 года № 868-пп «О подготовке проекта внесения изменений в региональные нормативы градостроительного проектирования Архангельской области»;

от 11 сентября 2024 года № 712-пп «О подготовке проекта внесения изменений в региональные нормативы градостроительного проектирования Архангельской области»;

от 7 марта 2025 года № 187-пп «О подготовке изменений в региональные нормативы градостроительного проектирования Архангельской области».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Исполняющий обязанности
председателя Правительства
Архангельской области**



Д.В. Рожин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Архангельской области
от 3 апреля 2025 г. № 281-пп

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в региональные нормативы
градостроительного проектирования Архангельской области**

1. В части I:
 - 1) в абзаце восемнадцатом раздела 7:
слова «Онежский муниципальный район» заменить словами «Онежский муниципальный округ»;
слова «городской округ Архангельской области «Северодвинск» заменить словами «муниципальный округ Архангельской области “Город Северодвинск”»;
 - 2) в абзаце девятом раздела 8 слова «Мезенский и Лешуконский районы» заменить словами «Мезенский и Лешуконский муниципальные округа».
2. В части III:
 - 1) в абзаце первом раздела 1.1 слова «СП 119.13330.2017 Свод правил. Железные дороги колеи 1520 мм. Актуализированная редакция СНиП 32-01-95» заменить словами «СП 119.13330.2024 “СНиП 32-01-95 Железные дороги колеи 1520 мм”»;
 - 2) в разделе 1.3:
 - а) в абзаце пятом слова «Приморском, Мезенском и Лешуконском районах» заменить словами «Приморском, Мезенском и Лешуконском муниципальных округах»;
 - б) в таблице № 1:
 - в пункте 13 слово «район» заменить словом «округ»;
 - в пункте 20 слова «Город Архангельск» заменить словами «Городской округ “Город Архангельск”»;
 - в пункте 21 слова «Город Коряжма» заменить словами «Городской округ Архангельской области “Город Коряжма”»;
 - в пункте 22 слова «Город Новодвинск» заменить словами «Городской округ Архангельской области “Город Новодвинск”»;
 - в пункте 23 слово «Котлас» заменить словами «Городской округ Архангельской области “Котлас”»;
 - в пункте 24 слово «Мирный» заменить словами «Городской округ Архангельской области “Мирный”»;
 - в пункте 25 слова «Новая Земля» заменить словами «Городской округ Архангельской области “Новая Земля”»;
 - в пункте 26 слово «Северодвинск» заменить словами «Муниципальный округ Архангельской области “Город Северодвинск”»;

3) в разделе 1.4:

а) абзац десятый пункта 1.8 исключить;

б) пункт 1.18 изложить в следующей редакции:

«1.18. При новом строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов на территориях жилых, общественно-деловых, производственных зон, зон инженерной и транспортной инфраструктуры, улично-дорожной сети следует предусматривать устройства зарядной сервисной инфраструктуры электротранспорта с учетом противопожарных расстояний согласно своду правил СП 4.13130 «Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям» и разделу 15 СП 42.13330.2016.

В первоочередном порядке зарядные пункты оборудуются на топливно-раздаточных комплексах, автозаправочных станциях, станциях технического обслуживания, на стоянках автомобилей.

Не менее одной топливно-раздаточной колонки каждого вида топлива и одного места зарядки электромобилей на автозаправочных станциях должны быть доступны для инвалидов на кресле-коляске в соответствии с СП 59.13330.2020 «СНиП 35-01-2001 Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения».

При размещении парковочных мест на стоянках автомобилей следует предусматривать места для хранения электромобилей, гибридных автомобилей, оборудованные электрическими зарядными станциями (далее – зарядные станции).

Расчетные показатели минимально допустимого количества машино-мест для парковки электромобилей, гибридных автомобилей, оборудованных зарядными станциями:

Показатель	Машино-места для парковки электромобилей, гибридных автомобилей, оборудованных зарядными станциями		
	всего машино-мест	в том числе оборудованных	
		быстрыми зарядными станциями*	медленными зарядными станциями**
Машино-места для жилой застройки	5% от необходимого количества машино-мест на автостоянках, гостевых стоянках автомобилей (но не менее одного машино-места)	10%	90%
Машино-места для нежилрой застройки (в том числе объектов коммунального, общественно-делового, социального и иного назначения)	5% от необходимого количества машино-мест на автостоянках, гостевых стоянках автомобилей (но не менее одного машино-места)	40%	60%

* Быстрые зарядные станции – стационарная автомобильная зарядная станция публичного доступа, обеспечивающая возможность быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта постоянным током мощностью от 50 кВтч.

** Медленные зарядные станции – стационарная автомобильная зарядная станция переменного тока публичного доступа общей мощностью от 7 кВтч до 50 кВтч.

При проектировании парковочных мест для электромобилей, гибридных автомобилей, оборудованных зарядными станциями, следует руководствоваться СП 113.13330.2023 «СНиП 21-02-99* Стоянки автомобилей», СП 396.1325800.2018 «Свод правил. Улицы и дороги населенных пунктов. Правила градостроительного проектирования», приказом Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от 29 апреля 2022 года № 1776 «Об утверждении технических характеристик оборудования стационарной автомобильной зарядной станции публичного доступа, обеспечивающей возможность быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта», а также иными нормативными правовыми актами и нормативно-техническими документами, указанными в приложении № 2 к методическим рекомендациям по стимулированию использования электромобилей и гибридных автомобилей в субъектах Российской Федерации, утвержденным распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 25 мая 2022 года № АК-131-р.

Положения настоящего пункта не распространяются на территории сельских населенных пунктов, малых и средних городских населенных пунктов, а также на новое строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов в рамках реализации государственных программ Архангельской области и муниципальных программ муниципальных образований Архангельской области.»;

4) в разделе 2:

а) в таблице № 2:

слова «городской округ Архангельской области “Северодвинск”» заменить словами «муниципальный округ Архангельской области “Город Северодвинск”»;

слова «Онежский муниципальный район» заменить словами «Онежский муниципальный округ»;

б) в таблице № 3:

в пункте 13 слово «район» заменить словом «округ»;

в пункте 20 слова «Город Архангельск» заменить словами «Городской округ “Город Архангельск”»;

в пункте 21 слова «Город Коряжма» заменить словами «Городской округ Архангельской области “Город Коряжма”»;

в пункте 22 слова «Город Новодвинск» заменить словами «Городской округ Архангельской области “Город Новодвинск”»;

в пункте 23 слово «Котлас» заменить словами «Городской округ Архангельской области “Котлас”»;

в пункте 24 слово «Мирный» заменить словами «Городской округ Архангельской области “Мирный”»;

в пункте 25 слова «Новая Земля» заменить словами «Городской округ Архангельской области “Новая Земля”»;

в пункте 26 слово «Северодвинск» заменить словами «Муниципальный округ Архангельской области “Город Северодвинск”»;

5) в графе 3 позиции «Городской округ, муниципальный округ» «Общедоступная библиотека» таблицы № 4 раздела 7 цифры «20» заменить цифрами «10».

3. В части IV:

1) таблицу раздела 1.1 изложить в следующей редакции:

«Основная часть (расчетные показатели)»	Область применения
Уровень обеспеченности муниципальных образований, количество объектов	В муниципальных районах: Ленский – 6; Вельский – 11; Коношский – 14; в муниципальных округах: Каргопольский, Онежский, город Северодвинск – по 1; Вилегодский – 2; Холмогорский – 4; Приморский – 7; Устьянский – 9; Няндомский – 10; Плесецкий, Пинежский, Котласский – по 11; в городских округах: город Коряжма – 1; город Архангельск – 4; Котлас – 2»;

2) таблицу раздела 1.2 изложить в следующей редакции:

«Основная часть (расчетные показатели)»	Область применения
1	2
Морские порты	
Уровень обеспеченности муниципальных образований, количество объектов	В муниципальных округах: Мезенский, Онежский, Город Северодвинск – по 1; Приморский – 5; в городских округах: город Архангельск, Новая Земля – по 1
Речные порты	
Уровень обеспеченности муниципальных образований, количество объектов	В городских округах: город Архангельск, Котлас – по 1

1	2
Пристани, причалы	
Уровень обеспеченности муниципальных образований, количество объектов	В Ленском муниципальном районе – 1; в муниципальных округах: Красноборский, Онежский – по 1; Каргопольский, Котласский – по 2; Виноградовский, Мезенский, Холмогорский, Шенкурский – по 3; Верхнетоемский, Лешуконский, Приморский – по 4; Пинежский – 7
Паромные переправы	
Уровень обеспеченности муниципальных образований, количество объектов	В муниципальных округах: Красноборский, Мезенский, Онежский, Приморский – по 1; Котласский, Виноградовский, Плесецкий, Шенкурский – по 3; Верхнетоемский – 4; Лешуконский, Пинежский – по 5; Холмогорский – 6»;

3) таблицу раздела 1.3 изложить в следующей редакции:

«Основная часть (расчетные показатели)»	Область применения
Аэродромы	
Уровень обеспеченности муниципальных образований, количество объектов	В муниципальных районах: Вельский, Коношский, Ленский – по 1; в муниципальных округах: Каргопольский, Красноборский, Няндомский, Онежский, Шенкурский – по 1; Верхнетоемский, Пинежский – по 2; в Лешуконском – 5; в Приморском – 6; в Мезенском – 9; в городских округах: город Архангельск, Котлас, Мирный, Новая Земля – по 1»;

4) в таблице раздела 2:

слова «городской округ Архангельской области “Северодвинск”» заменить словами «муниципальный округ Архангельской области “Город Северодвинск”»;

слова «Онежский муниципальный район» заменить словами «Онежский муниципальный округ»;

5) в графе 2 таблицы раздела 3.1:

слова «городских округов и городских поселений» заменить словами «городских населенных пунктов»;

слова «сельских поселений» заменить словами «сельских населенных пунктов».

4. В приложении № 2 к указанным региональным нормативам:

1) в разделе «Федеральные законы и нормативные правовые акты Российской Федерации»:

а) в абзаце пятьдесят девятом слова «Минпросвещения России» заменить словами «Министерства просвещения Российской Федерации»;

б) в абзаце шестидесятом слова «Минтруда России» заменить словами «Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации»;

в) в абзаце шестьдесят первом слова «приказ Минсельхоза России от 26 октября 2020 года № 626 «Об утверждении Ветеринарных правил перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов» заменить словами «приказ Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 11 ноября 2024 года № 677 «Об утверждении Ветеринарных правил сбора, хранения, перемещения, утилизации и уничтожения биологических отходов»;

2) в разделе «Нормативно-технические и иные документы»:

в абзаце двадцать шестом слова «СП 119.13330.2017. Свод правил. Железные дороги колеи 1520 мм. Актуализированная редакция СНиП 32-01-95» заменить словами «СП 119.13330.2024 “СНиП 32-01-95 Железные дороги колеи 1520 мм”»;

абзац тридцать четвертый исключить.

